

Cam Lâm, ngày 29 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN Quý I, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2018

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị BCH Đảng bộ huyện, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện Cam Lâm về kế hoạch phát triển KT-XH năm 2018 và quán triệt các Nghị quyết của TW Đảng, Nghị quyết, Nghị định của Chính phủ chỉ đạo những nhiệm vụ, giải pháp điều hành thực hiện các chỉ tiêu KT-XH năm 2018,

Quý I năm 2018, UBND huyện Cam Lâm đã chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ đạt được những kết quả cụ thể sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Công nghiệp - TTCN - giao thông vận tải

- Giá trị sản xuất công nghiệp quý I (giá so sánh 2010) ước đạt khoảng 3.119,926 tỷ đồng, so cùng kỳ năm trước tăng 9,4%; trong đó kinh tế nhà nước 51.220 triệu đồng, giảm 5,6%; kinh tế ngoài nhà nước 2.516 triệu đồng, tăng 9,4%; kinh tế cá thể 40.580 triệu đồng tăng 3,0% và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 512.120 triệu đồng, tăng 12% so cùng kỳ.

- Hoạt động giao thông vận tải trên địa bàn huyện tương đối ổn định; các phương tiện vận chuyển hành khách cơ bản đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân, đặc biệt là trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát khắc phục công trình hư hỏng và bổ sung biển báo hiệu đường bộ trên các tuyến đường liên xã, các tuyến đường đấu nối với Quốc lộ 1A trên địa bàn huyện đảm bảo giao thông vận tải; duy trì thường xuyên công tác giám sát, kiểm tra chất lượng các công trình giao thông đang xây dựng trên địa bàn huyện để đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. Triển khai bàn giao mặt bằng để thi công các công trình giao thông như: Đường Nguyễn Trãi, đoạn từ Trường THPT Nguyễn Huệ đến đường Đại Hàn, thị trấn Cam Đức; Đường Cam Tân - Sơn Tân; Đường số 5 từ nhà ông Đinh Văn Danh đến giáp xã Cam Thành Nam, xã Cam Thành Bắc; Cầu qua kênh thủy lợi, TDP Bãi Giêng 2, thị trấn Cam Đức.

2. Thương mại - dịch vụ - du lịch

- Trong Quý I năm 2018, thị trường hàng hóa sôi động, dồi dào, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, đặc biệt các loại hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất. Nhìn chung hàng hóa phong phú về chủng loại, đa dạng mẫu mã, chất lượng đảm bảo, đặc biệt hàng hóa sản xuất trong nước đang từng bước chiếm lĩnh thị trường. Những ngày giáp Tết, sức

mua tăng dần, giá cả thị trường tăng nhẹ và sau Tết thì có xu hướng giảm nhẹ theo quy luật thông thường hàng năm. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trong quý được tăng cường, đã tiến hành kiểm tra 75 lượt, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 37 vụ với tổng số tiền 116,5 triệu đồng; thu nộp ngân sách nhà nước 105 triệu đồng. Tổ chức ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm, không tăng giá bất hợp lý các mặt hàng thiết yếu đối với 69 cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Số lượt khách lưu trú tại các resort và 06 khách sạn trên địa bàn huyện trên 33.694 người, trong đó khách nước ngoài là 15.194 người.

3. Sản xuất nông - lâm - thủy sản

- Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ đông xuân từ đầu vụ đến nay ước được 3.694 ha, bằng 88,5% so cùng kỳ năm trước: trong đó cây lương thực có hạt 1.581,5 ha, cây chất bột có củ 760 ha; cây thực phẩm 159,6 ha; cây công nghiệp 1.170,9 ha. Lúa Đông Xuân gieo sạ 1.440 ha tương đương cùng kỳ năm trước với các giống ML202, IR17494, TH41, OM4900,... với các giai đoạn sinh trưởng làm đồng - trồ, đẻ nhánh - làm đồng. Cây mía thu hoạch được 437 ha/1.397 ha, năng suất bình quân đạt 41 tấn/ha, giảm 8 tấn/ha so với cùng kỳ do đang thu hoạch những diện tích mía bị ảnh hưởng của cơn bão số 12 làm cho cây mía bị đổ ngã, kém phát triển; chũ đường bình quân đạt 9,82 CCS, giá mía nguyên liệu 800.000 đồng/tấn giảm 120.000 đồng/tấn so với cùng kỳ. Cây mì thu hoạch được 281 ha/1.199 ha, năng suất bình quân 16 tấn/ha, giảm 01 tấn/ha so với cùng kỳ. Cây xoài trên địa bàn huyện đang trong giai đoạn ra hoa - đậu trái, hiện nay, các địa phương đang tiến hành phun thuốc phòng trừ sâu bệnh theo hướng dẫn của Trạm Trồng trọt và BVTV.

- Trong quý không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên vật nuôi. Triển khai công tác thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm trước tiêm phòng đợt I/2018 nhằm đánh giá đúng tỷ lệ tiêm phòng định kỳ trong năm, cụ thể: trâu bò 6.726 con (6.402 con bò, 324 con trâu), heo 109.946 con, gia cầm 533.935 con. Triển khai thực hiện phun hóa chất sát trùng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt I năm 2018 với 700 lít hóa chất Benkocid.

- Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn và kiểm tra các mô hình khuyến nông - lâm - ngư đang thực hiện. Xây dựng và triển khai kế hoạch khuyến công, nông, lâm, ngư năm 2018.

- Thủy sản: Sản lượng khai thác trong quý đạt 380 tấn, đạt 32,8% KH, giảm 21,64% so với cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng đạt 195 ha, bằng so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng đạt 118 tấn, đạt 11,1% KH, giảm 13,23% so với cùng kỳ.

- Lâm nghiệp: Các đơn vị lâm nghiệp tiếp tục chăm sóc rừng trồng theo các chương trình, số lượng rừng trồng được chăm sóc 415 ha. Phối hợp với huyện Khánh Sơn triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ rừng phòng hộ khu vực giáp ranh giữa hai huyện. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2018; tổ chức hội nghị Tổng kết công tác bảo vệ rừng và PCCCR năm 2017, phương hướng nhiệm vụ năm 2018. Đã tổ

chức 22 lượt truy quét, tuần tra kiểm soát lâm sản; phát hiện và lập biên bản 04 vụ vi phạm, tạm giữ tang vật, phương tiện gồm: 02 xe ô tô tải; 4,431m³ gỗ tròn; 8,129m³ gỗ xẻ hộp các loại (không thuộc loài nguy cấp, quý hiếm). Xử lý 05 vụ, tịch thu tang vật gồm: 2,788m³ gỗ tròn và 9,750m³ gỗ xẻ hộp các loại (không thuộc loài nguy cấp, quý hiếm) và 01 xe ô tô tải.

- Thủy lợi: Các công trình thủy lợi được vận hành đúng theo phương án cung cấp nước sản xuất phù hợp với lịch thời vụ đảm bảo sử dụng nước tiết kiệm và hiệu quả. Các hồ chứa cung cấp đủ nước tưới phục vụ người dân sản xuất vụ Đông Xuân 2017 - 2018.

- Công tác khắc phục thiệt hại do cơn bão số 12 năm 2017:

+ Đã hỗ trợ 18 triệu đồng cho hộ có 01 người chết và 04 người bị thương. Cấp phát 164.410 kg gạo hỗ trợ cho 3.343 hộ (10.961 khẩu) thiếu đói. Các điểm trường bị hư hỏng và một số phòng học bị sập đã được khắc phục, sửa chữa xong. Chi ngân sách hỗ trợ với số tiền 3.525 triệu đồng đối với các hộ bị thiệt hại về nhà ở; đến nay, 52/52 nhà bị sập đã được xây dựng hoàn thành và đưa vào sử dụng; 401/401 nhà bị tốc mái, hư hỏng đã được sửa chữa và đưa vào sử dụng. Cấp phát hàng viện trợ của ASEAN, Nga, Trung Quốc, Belarus, Hàn Quốc Công ty CP Du lịch Xanh, Hội Chữ thập đỏ Trung ương cho nhân dân vùng bị thiệt hại.

+ Đối với các hộ bị thiệt hại về cây trồng, vật nuôi, thủy sản: UBND tỉnh đã phân bổ kinh phí hỗ trợ với số tiền 23.155 triệu đồng. UBND huyện đã phê duyệt danh sách thiệt hại, phân bổ ngân sách về các địa phương để tiến hành chi hỗ trợ cho hộ dân theo đúng quy định.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản: Đã thực hiện giải ngân vốn thực hiện các công trình xây dựng cơ bản 17 tỷ đồng, bao gồm vốn huyện 08 tỷ đồng và vốn cấp xã 09 tỷ đồng. Trong đó chi từ nguồn vốn dự toán đầu năm là 13 tỷ đồng chiếm 19,4%KH.

5. Tài chính - tín dụng

a) Quản lý ngân sách

- Thu ngân sách nhà nước theo dự toán được giao trong quý đạt 97,6 tỷ đồng, bằng 26,6% so với dự toán và tăng 60,8% so với cùng kỳ, tập trung ở một số khoản thu lớn như thu tiền cho thuê mặt đất mặt nước do tỉnh thu, thu ngoài quốc doanh do Cục thuế quản lý, thu lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá nhân.

- Chi ngân sách quý I là 131 tỷ đồng, chiếm 27% dự toán. Trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản 17 tỷ đồng, chi thường xuyên 77,7 tỷ đồng, chi bổ sung ngân sách xã 26,6 tỷ đồng và chi nộp trả các khoản kinh phí còn thừa cho ngân sách tỉnh 9,7 tỷ đồng.

- Công tác thu hồi và xử lý nợ thuế: trong quý đã thu nợ thuế được 4.440 triệu đồng, đã ban hành 20 quyết định cưỡng chế và 09 văn bản đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư Khánh Hòa thu hồi Giấy CNĐKDN với số thuế phải thu 3.321 triệu đồng, đã thu được 92 triệu đồng, đạt 2,77%.

b) Hoạt động của PGD Ngân hàng Chính sách xã hội Cam Lâm: tính đến ngày 18/3/2018 PGD Cam Lâm đã giải ngân cho vay các chương trình tín dụng được 18,939 tỷ đồng/1.606 hộ, thu nợ số tiền 16,997 tỷ đồng, tổng dư nợ đạt 332,209 tỷ đồng (*tăng 1,942 tỷ đồng so với đầu năm*) với 15.543 hộ dư nợ và 316 sổ tiết kiệm - vay vốn, trong đó cho vay hộ nghèo 1.570 triệu đồng/130 hộ, dư nợ hiện tại 45,958 tỷ đồng; cho vay hộ cận nghèo 7.694 triệu đồng/366 hộ, dư nợ hiện tại 77,570 tỷ đồng; cho vay hộ mới thoát nghèo 4.353 triệu đồng/369 hộ, dư nợ hiện tại 59,201 tỷ đồng; vay HSSV 488 triệu đồng/88 hộ, dư nợ hiện tại 39,011 tỷ đồng; vay nước sạch VSMT 4,865 tỷ đồng/720 hộ, dư nợ hiện tại 96,942 tỷ đồng; cho vay giải quyết việc làm giải ngân 330 triệu đồng/20 hộ, dư nợ hiện tại 10,296 tỷ đồng; cho vay các chương trình khác dư nợ hiện tại 3,308 tỷ đồng với 285 hộ. Nợ quá hạn 906 triệu đồng, chiếm 0,27% tổng dư nợ.

6. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường - Bồi thường hỗ trợ, tái định cư

a) Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

- Trong quý I, tiếp nhận 129 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu, nâng tổng số hồ sơ cần giải quyết 139 hồ sơ (trong đó: 106 hồ sơ đủ điều kiện và 33 hồ sơ không đủ điều kiện) đã giải quyết 82 hồ sơ, đạt 72% so với tổng số hồ sơ cần giải quyết, không có hồ sơ trễ hẹn. Tổng hồ sơ đã giải quyết 82 với diện tích 11,69ha, trong đó đất ở là 0,68 ha, đất sản xuất nông nghiệp là 5,73 ha, đất trồng rừng sản xuất là 5,28 ha.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn huyện, kiểm tra việc chấp hành của Công ty TNHH MTV KTCT thủy lợi Nam Khánh Hòa và Công ty TNHH Đầu tư và DV Cát Khánh trong hoạt động nạo vét đầu nguồn lòng hồ chứa nước Cam Ranh; kết quả kiểm tra cho thấy Công ty TNHH Đầu tư và DV Cát Khánh khắc phục tuyến đường bị hư hỏng tại xã Cam Tân, sử dụng các xe vận chuyển cát có tải trọng dưới 10 tấn, Công ty TNHH MTV KTCT thủy lợi Nam Khánh Hòa đã khôi phục các mốc tọa độ ranh giới vùng khai thác; sau khi kiểm tra, UBND huyện Cam Lâm yêu cầu Công ty TNHH Đầu tư và DV Cát Khánh tiếp tục khắc phục, sửa chữa tuyến đường khu vực xã Cam Tân. Tổ chức kiểm tra hoạt động cải tạo và thu hồi khoáng sản đất, cát làm vật liệu xây dựng thông thường của Công ty TNHH Dịch vụ-Thương mại Xây lắp Đại An; qua kiểm tra nhắc nhở Công ty khôi phục các mốc cắm ranh giới khu vực khai thác, chấp hành phương án cải tạo đất thu hồi khoáng sản.

- Thẩm định và đánh giá 01 báo cáo đánh giá tác động môi trường (dự án KDL Nam Hùng); xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường và quản lý khai thác khoáng sản năm 2018 và thành lập Đoàn kiểm tra việc bảo vệ môi trường của các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm với quy mô trang trại trên địa bàn huyện với số lượng cơ sở kiểm tra là 10 cơ sở, thời gian kiểm tra từ ngày 22/3/2018 đến ngày 27/3/2018. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra 01 cơ sở chăn nuôi gia súc, 01 dự án nghỉ dưỡng thuộc KDL Bắc bán đảo Cam Ranh, dự án Khu du lịch Suối Lùng, xã Suối Cát và kiểm tra việc chấp hành bảo vệ môi trường của cơ sở giặt ủi tại xã Cam Hải Đông, qua kiểm tra đã nhắc nhở cơ sở chấp hành các nội dung kế hoạch bảo vệ môi trường đã được xác nhận.

b) Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

Thực hiện phê duyệt các dự án: Hoàn vốn BT hệ thống thoát nước mưa giai đoạn 2-đợt 3: 22 trường hợp với diện tích: 8,23 ha; Hồ chứa nước Tà Rục, đi qua các xã Cam An Bắc - đợt 6: 01 trường hợp với diện tích: 0,012 ha, xã Cam An Nam-đợt 19: 02 trường hợp với diện tích: 0,046 ha; Hoàn vốn cho các dự án BT hệ thống tuyến đường nhánh-Khu du lịch Bắc bán đảo Cam Ranh-đợt 4: 37 trường hợp với diện tích: 42,55 ha; Khu dân cư và tái định cư N4-đợt 1 và 2: 43 trường hợp với diện tích: 7,63 ha; Đường lâm sinh kết hợp phát triển du lịch, quốc phòng an ninh - đợt 1: 12 trường hợp với diện tích: 7,93 ha.

Chi trả bồi thường cho 80 trường hợp với số tiền 71,49 tỷ đồng đối với các dự án: Dự án hoàn vốn BT hệ thống thoát nước mưa giai đoạn 2; Khu dân cư và tái định cư N4; Cụm Trảng É; Trường THCS Cam Hải Đông; Hoàn vốn BT hệ thống các tuyến đường nhánh KDL BBĐCR; Quốc lộ 1A xã Cam Thành Bắc; Đường lâm sinh kết hợp phát triển du lịch, quốc phòng an ninh.

7. Văn hóa - xã hội

a) Về văn hóa, thông tin, thể thao

- Chỉ đạo tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2018); 88 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2018), 50 năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018; các ngày kỷ niệm trong quý; tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng, thực hiện tốt tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2018; chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác tư tưởng khi triển khai thực hiện các dự án trọng điểm phát triển KT-XH trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020; chỉ đạo tổ chức nghiêm túc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, hướng dẫn thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018; ban hành Quy định trao đổi, lưu trữ, xử lý văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn huyện Cam Lâm.

- Chương trình phát thanh: Xây dựng được 75 chương trình thời sự, ca nhạc; phát 410 tin, 90 bài trong đó có 329 tin, 27 bài của phóng viên và cộng tác viên, còn lại là tin, bài tư liệu và thông báo; xây dựng 18 mục hỏi đáp pháp luật; 20 tiết mục phục vụ nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương; gửi 38 tin, bài cộng tác với Đài PT-TH Khánh Hòa và 38 tin cộng tác với Báo Khánh Hòa và nhiều tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện Cam Lâm.

b) Công tác Giáo dục

Trong quý I/2018, bậc học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chỉ đạo các trường sơ kết học kỳ I và thực hiện chương trình học kỳ 2 theo Khung chương trình quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- *Bậc học mầm non:* tổ chức hội thi “Giáo viên mầm non dạy giỏi, cấp dưỡng giỏi” huyện Cam Lâm năm học 2017-2018; chỉ đạo trường thực hiện tốt

ATVSTP đối với các bếp ăn bán trú; duy trì tốt công tác giáo dục, chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ theo quy định; chỉ đạo các đơn vị tổ chức ngày hội “Múa hát mừng Xuân”; tổ chức Hội thi “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non” cấp huyện năm học 2017-2018; đề nghị tinh kiềm tra công nhận Trường MN Vàng Anh, công nhận lại Trường MN Mai Vàng đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- *Cấp tiểu học*: tham gia giao lưu Olympic Toán và Tiếng Việt cấp tỉnh đối với học sinh tiểu học; tham gia dự thi “Giáo viên chủ nhiệm giỏi” cấp tỉnh năm học 2017-2018; thi ‘Hùng biện Tiếng Anh dành cho học sinh tiểu học” cấp huyện; đề nghị tinh kiềm tra công nhận lại Trường TH Suối Cát, Trường TH Cam Hòa 1 đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- *Cấp trung học cơ sở*: tham gia dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh; tham gia thi hùng biện Tiếng Anh cấp tỉnh dành cho học sinh trung học; hội thảo dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh; tập huấn chuyên môn bộ môn Hóa học và tổ chức thi nghề phổ thông cho học sinh lớp 9.

- *Giáo dục thường xuyên*: Đến tháng 03/2018, toàn huyện có 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 (*trong đó có 10/14 xã, thị trấn đạt chuẩn mức độ 2*).

Công tác chống mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ: tổng số người trong độ tuổi từ 15-35 là 43.794 người, biết chữ mức độ 1 là 43.770 người, đạt tỷ lệ 99,95%. Tổng số người trong độ tuổi từ 15 đến 60 tuổi là 81.540 người, biết chữ mức độ 2 là 79.781 người, tỉ lệ đạt 97,9%. Huy động xóa mù chữ là 62 học viên/45 nữ. Huy động phổ cập giáo dục trung học cơ sở là 63 học viên/32 nữ.

c) Công tác Y tế - Dân số KHHGĐ

- Tổ chức khám chữa bệnh cho 64.111 lượt người (tăng 3.244 lượt người so với cùng kỳ năm 2017), trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 3.632 người (giảm 1.183 người so với cùng kỳ năm 2017). Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, tính đến ngày 12/3/2018 toàn huyện ghi nhận 28 ca sốt xuất huyết (giảm 03 ca so với cùng kỳ năm 2017); 01 ca mắc tay chân miệng (giảm 05 ca so với cùng kỳ năm 2017). Tiến hành tổ chức kiểm tra 14 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhân dịp Tết nguyên đán Mậu Tuất và mùa lễ hội năm 2018, xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 cơ sở vi phạm với tổng số tiền là 15,5 triệu đồng. Thẩm định và cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP cho 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhóm 2.

- Về dân số: Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGĐ cho vị thành niên, thanh niên giai đoạn 2018-2020; tiếp tục thực hiện nội dung thuộc các Đề án, như: Đề án kiểm soát dân số vùng biển, đảo và ven biển; Đề án xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh sản tại khu vực thị thành và nông thôn giai đoạn 2016-2020; Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Đề án Kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020 và chương trình hành động truyền thông chuyển đổi hành vi về Dân số và Phát triển giai đoạn

2017 – 2020. Số trẻ sinh trong quý là 263 trẻ, trong đó có 24 trẻ là con thứ 3 trở lên, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 9,12%, tăng 0,66% so với kế hoạch của huyện và tăng 2,31% so cùng kỳ.

d) Lao động - Thương binh và xã hội

Chi trợ cấp ưu đãi cho đối tượng chính sách, thân nhân Liệt sỹ thọ 80 tuổi, trợ cấp tiền BHYT đối tượng chính sách, đối tượng là hội viên Hội Cựu chiến binh, người tham gia kháng chiến chống Mỹ (theo Quyết định 290), người tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế sau ngày 30/4/1975 (theo Quyết định 62), hỗ trợ người có công bị khó khăn đột xuất, trợ cấp cho người dân thọ 100 tuổi, chi trả trợ cấp 01 lần, trợ cấp mai táng phí... với tổng số tiền trên 2,6 tỷ đồng. Tổ chức thăm, tặng 2.715 suất quà cho các đối tượng chính sách, các hội viên Hội cựu chiến binh, Hội người mù, người dân thọ 100 tuổi trở lên nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018... Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp tặng 1.090 suất quà cho hộ nghèo và các hộ gia đình bị thiệt hại do cơn bão số 12; hỗ trợ 498,750 triệu đồng tiền quà Tết cho hộ nghèo trên địa bàn huyện. Hỗ trợ 92.925 kg gạo cứu đói Tết cho 1.917 hộ với 6.191 khẩu; tiếp nhận và cấp phát 150 tấn gạo từ Chính phủ Hàn Quốc hỗ trợ cho nhân dân bị ảnh hưởng do cơn bão số 12 trên địa bàn huyện.

Trong quý, đã ban hành 213 Quyết định cho đối tượng bảo trợ xã hội được trợ cấp hàng tháng; phê duyệt số lượng hộ thoát nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 trên địa bàn huyện. Tổ chức Lễ đặt vòng hoa và dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Khu tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma.

8. Giáo dục pháp luật, tư pháp, thi hành án dân sự

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các cơ quan, đơn vị, công dân, hình thức tuyên truyền chủ yếu trên hệ thống Đài truyền thanh - Truyền hình huyện, nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trọng tâm là công tác tuyên truyền chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường vào dịp Tết Nguyên đán... Ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo liên quan đến việc triển khai công tác tư pháp năm 2018.

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về hộ tịch cho 33 trường hợp; chứng thực 53 bản sao các loại và giao dịch dân sự. Trong quý, UBND huyện ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính 07 trường hợp với tổng số tiền 41.750.000 đồng (06 trường hợp đã chấp hành, 01 trường hợp đang trong thời gian chấp hành).

- Thi hành án dân sự: trong quý, đã thụ lý thi hành thêm 119 việc tương ứng với số tiền 365,219 triệu đồng, nâng tổng số việc phải thi hành trong năm là 689 việc, tương ứng với số tiền 164,698 tỷ đồng; đã tổ chức thi hành được 373 việc tương ứng với số tiền 53,086 tỷ đồng. Tổng số việc còn phải thi hành hiện nay là 316 việc với tổng số tiền 111,612 tỷ đồng.

9. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Toàn huyện tiếp 70 lượt công dân, 70 vụ việc (*cấp huyện 35 lượt, 35 vụ việc; cấp xã 35 lượt, 35 vụ việc*). Nội dung liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận QSDĐ, công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước triển khai các dự án, việc lấn chiếm đường đi chung, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng... Qua tiếp công dân, những nội dung phản ánh, kiến nghị của Nhân dân được xem xét, hướng dẫn, giải quyết kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật.

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh trên toàn huyện trong quý là 72 đơn, trong đó cấp huyện 52 đơn, cấp xã 20 đơn; đơn kỳ trước chuyển sang 32 đơn, cấp huyện 18 đơn, cấp xã 14 đơn; tổng số đơn phải giải quyết là 104 đơn, cấp huyện 70 đơn, cấp xã 34 đơn; kết quả đã giải quyết 69 đơn, trong đó cấp huyện đã giải quyết 44 đơn, cấp xã đã giải quyết 25 đơn; đơn chuyển sang kỳ sau giải quyết 35 đơn (*đang trong kỳ giải quyết, không có đơn quá hạn chưa giải quyết*), trong đó cấp huyện 26 đơn, cấp xã 9 đơn.

- Công tác thanh tra: Tổng số cuộc thanh tra trong quý là 01 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, số cuộc thanh tra theo kế hoạch là 01 cuộc, số đơn vị được thanh tra là 01 đơn vị, đã kết thúc thanh tra trực tiếp, đang hoàn thiện kết luận thanh tra. Thành lập Đoàn thanh tra công tác bồi thường, hỗ trợ đối với các thửa đất số 150, 162, 163, 164 và 165, tờ bản đồ Lâm nghiệp số 02, xã Cam Hải Đông.

10. Quốc phòng và an ninh

a) Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, trực cao điểm, trực phòng không theo đúng quy định. Tăng cường lực lượng tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, tập trung vào dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, Lễ giao, nhận quân 2018. Tổ chức ra quân huấn luyện năm 2018. Đón quân nhân xuất ngũ về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn với quân số 222 đồng chí. Xây dựng các đơn vị dự bị động viên theo kế hoạch, chỉ tiêu được giao; sắp xếp quân nhân dự bị vào các đơn vị dự bị động viên đạt 98,85%; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đúng quy định, đạt tỷ lệ 1,34% so với tổng dân số. Tổ chức giao 215 thanh niên cho các đơn vị quân đội năm 2018, đạt 100% chỉ tiêu giao.

b) An ninh

- Lực lượng An ninh nhân dân làm tốt công tác quản lý địa bàn, chủ động nắm tình hình, kịp thời phối hợp với các ngành liên quan giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản (giảm 12 vụ so với cùng kỳ), đã điều tra, làm rõ 02 vụ, xác định 02 đối tượng. Công tác điều tra xử lý án: khởi tố mới 06 vụ, 20 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ, 01 bị can; kết luận điều tra 04 vụ, 22 bị can; đang điều tra: 07 vụ, 09 bị can.

- Trong quý, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 05 người (giảm 2 vụ, giảm 01 người chết và 02 người bị thương so với cùng kỳ). Tiến hành tuần tra, kiểm soát giao thông, phát hiện lập biên bản 1.343 trường hợp vi phạm; ra quyết định xử phạt hành chính 1.316 trường hợp, số tiền 663,745 triệu đồng, tạm giữ 181 phương tiện, tước giấy phép lái xe 131 trường hợp. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 167/2013/NĐ-CP đối với 54 trường hợp với số tiền 19,625 triệu đồng.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy được triển khai kịp thời, nghiêm túc. Trong quý, xảy ra 01 vụ cháy (giảm 01 vụ so với cùng kỳ), không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 1,83 triệu đồng.

11. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

a) Cải cách hành chính (CCHC)

- Tổ chức đánh giá và công bố kết quả xếp hạng thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2017 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện; hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá, xếp hạng CCHC huyện Cam Lâm năm 2017 trình Hội đồng thẩm định CCHC tỉnh đúng thời gian quy định.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Cam Lâm năm 2018, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2017, triển khai Kế hoạch cải cách hành chính huyện Cam Lâm năm 2018.

- Kết quả giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông:

Trong quý I, 14 xã, thị trấn đã tiếp nhận 2.767 hồ sơ của tổ chức, cá nhân; đã giải quyết 2.683 hồ sơ (97%), giải quyết sớm hạn 2.528 hồ sơ (94%), đúng hạn 148 hồ sơ (5,5%) và trễ hạn 07 hồ sơ (0,26%) tập trung trên lĩnh vực tài nguyên – môi trường, tư pháp - hộ tịch, lao động – thương binh – xã hội. Hồ sơ đang giải quyết 137 hồ sơ (5%).

UBND huyện đã tiếp nhận 3.184 hồ sơ, trong đó, đã giải quyết 2.742 hồ sơ (86,12%), giải quyết sớm hạn 2.560 hồ sơ (93,36%), đúng hạn 178 hồ sơ (6,49%), trễ hạn 04 hồ sơ (0,15%), hồ sơ đang giải quyết 442 hồ sơ (13,88%).

b) Tổ chức bộ máy: Công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, giải quyết các chế độ chính sách theo đúng quy định, đảm bảo các quy trình, thủ tục. Ban hành 16 quyết định thành lập, kiện toàn các ban, hội đồng kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội - QPAN trên địa bàn huyện. Ban hành Quyết định phân bổ chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ cho các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện năm 2018; Quyết định công nhận kết quả tuyển dụng viên chức giáo dục và đào tạo năm học 2017 – 2018; văn bản báo cáo việc bổ nhiệm ngạch và xếp lại lương công chức hành chính theo Thông tư số 05/2018/TT-BNV của Bộ Nội vụ; văn bản báo cáo kết quả đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2017; văn bản báo cáo cơ cấu, số lượng và đăng ký nhu cầu thi nâng ngạch công chức hành chính năm 2018.

c) Thi đua khen thưởng

Ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Cam Lâm năm 2018; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2017; Quyết định ban hành Quy chế thi đua khen thưởng huyện Cam Lâm; Công văn phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2018; Công văn phát động phong trào thi đua nhân dịp 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 11/6/1948-11/6/2018.

Ban hành các Quyết định công nhận danh hiệu “Chiến sỹ tiên tiến”, “Đơn vị tiên tiến”, “Lao động tiên tiến”, “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, “Chiến sỹ tiên tiến” có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2017. Ban hành 13 Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, QPAN; Tờ trình đề nghị UBND tỉnh tặng các danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2017, tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2017; Tờ trình đề nghị UBND tỉnh xét, đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Kỷ niệm chương cho người bị địch bắt tù đày.

12. Chương trình trọng điểm của tỉnh, huyện

a) Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới với nhiều hình thức đa dạng, hiệu quả. Chỉ đạo cho UBND 12 xã xây dựng nông thôn mới tiến hành rà soát các tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 531/QĐ-UBND ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh nhằm đề ra kế hoạch và lộ trình giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí và đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2020.

b) Chương trình phát triển đô thị

- Thị trấn Cam Đức:

+ Sửa chữa đường Lý Tự Trọng (đoạn từ đường Nguyễn Du đến đường Ngô Gia Tự): Đã thi công hoàn thành, nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng.

+ Đường Đào Duy Anh, Lưu Hữu Phước, Hoàng Văn Thụ nối dài: Đã phê duyệt hồ sơ Báo cáo kinh tế kỹ thuật, hiện UBND tỉnh đang bố trí vốn để trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, dự kiến triển khai thi công trong năm 2018.

+ Ngày 22/3/2018, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 788A/QĐ-UBND về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Thí điểm lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tiết kiệm và đèn cảnh báo an toàn giao thông sử dụng năng lượng mặt trời tại đô thị Cam Đức.

+ Các công trình sử dụng nguồn vốn BT:

Kè và đường ven đầm Thủy Triều (đoạn từ đường Đinh Tiên Hoàng đến đường Nguyễn Văn Linh), thị trấn Cam Đức, huyện Cam Lâm do Nhà đầu tư 11 (Công ty TNHH Kim Nguyên Kon Tum) đề xuất và đã được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 19/3/2018. Hiện nay, đang lập thủ tục sơ tuyển nhà đầu tư theo quy định.

Ngoài ra, đối với tuyến đường ven đầm Thủy Triều, xã Cam Hải Tây (đoạn từ đường quy hoạch giáp ranh phía Bắc lô đất số 19 đến đường Đinh Tiên Hoàng tại cầu Cam Hải) đã được UBND tỉnh đồng ý chủ trương, cho phép CP Đầu tư Thương mại Bắc Bán đảo Cam Ranh tiếp tục nghiên cứu, hoàn chỉnh hồ sơ BCNCKT.

Đường Lê Duẩn, Ngõ Gia Tự nối dài: Ngày 05/02/2018, UBND huyện trình điều chỉnh BCNCKT. Tuy nhiên, ngày 16/3/2018, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành văn bản số 718/SKHĐT-TĐ về việc tạm dừng thẩm định dự án với lý do Sở Xây dựng và BQL Khu du lịch bán đảo Cam Ranh chưa thực hiện xong việc điều chỉnh cục bộ đồ án quy hoạch chung khu du lịch Cam Ranh.

- Xã Suối Tân: Đã thi công hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng 5 tuyến đường: Đường từ Quốc lộ 1A đến nhà ông Dương Văn Toàn; đường khu giãn dân Đông Cau (đoạn từ cổng mương rút đến khu giãn dân); đường Vĩnh Phú, giai đoạn 2 (đoạn từ cổng tràn đường Cổng Vôi đến nghĩa trang thôn Vĩnh Phú); đường Cây Xoài nối dài (đoạn từ tràn Lỗ Tây đến giáp Tỉnh lộ 3) và đường từ nhà ông Nguyễn Tâm đến giáp Tỉnh lộ 3.

c) **Chương trình phát triển Kinh tế - Xã hội miền núi:** phối hợp, hỗ trợ tiền mặt cho các hộ tham gia mô hình sản xuất bị thiệt hại do bão số 12 gây ra với kinh phí 46,6 triệu đồng. Rà soát các hộ nghèo, cận nghèo dân tộc thiểu số năm 2018, lập danh sách đồng bào dân tộc thiểu số tham gia bảo hiểm y tế năm 2018 với 3.030 thẻ BHYT. Phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018 trên địa bàn huyện với 09 người. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội miền núi năm 2018 trên địa bàn huyện.

d) **Chương trình phát triển nhân lực:** Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2018; Quyết định cử cán bộ cấp xã tham gia lớp Trung cấp nghiệp vụ Trưởng Công an xã Khóa IV năm 2017; Công văn đăng ký 21 cán bộ, công chức, viên chức huyện tham gia các lớp bồi dưỡng năm 2018; Công văn cử 05 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch cán sự cho cán bộ, công chức phường, thị trấn năm 2018 (đợt 1).

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong Quý I, tình hình KT-XH của huyện tiếp tục phát triển, nhiều chỉ tiêu về kinh tế tăng so cùng kỳ, như: Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 9,4%, kinh tế ngoài nhà nước tăng 9,4%, kinh tế cá thể tăng 3%, kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 12%. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo việc khắc phục có hiệu quả con bão số 12 và triển khai tốt các chương trình, nhiệm vụ năm 2018; trong đó chú trọng đến công tác xây dựng kế hoạch chăm lo đời sống cho Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, người có công... nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo, các chế độ, chính sách về an sinh, xã hội và phúc lợi xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2018 theo chỉ tiêu tinh giao. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những khó khăn, tồn tại như: do ảnh hưởng bởi cơn bão số 12 cuối năm 2017 đã gây thiệt hại về hoa màu và tình hình biến động giá cả thị trường nhất là giá nông sản xuống thấp đã ảnh hưởng tới kinh doanh, sản xuất của Nhân dân vào những tháng đầu năm; tình trạng xây dựng trái phép và cản trở thi công tại các dự án dien biến phức tạp nhất là tại Khu du lịch Bắc Bán đảo Cam Ranh; một số ngành, địa phương còn chậm trong việc tổ chức triển khai các chương trình, nhiệm vụ năm 2018...

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2018

1. Tiếp tục hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch lúa vụ Đông Xuân, xoài, mía, mì; gieo trồng vụ Hè Thu; triển khai thực hiện Quyết định số 661/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa, ban hành quy định thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017-2020. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn, đặc biệt là dịch lở mồm long móng, heo tai xanh, cúm gia cầm; triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng định kỳ khuyến nông đợt I cho gia súc năm 2018. Phối hợp với Hạt kiểm lâm về công tác tuyên truyền bảo vệ rừng và PCCCR tại các địa phương; triển khai công tác kiểm tra, nghiệm thu rừng trồng năm 2017; chương trình trồng rừng năm 2018 theo kế hoạch được phê duyệt giai đoạn 2016-2020. Triển khai thực hiện Kế hoạch khuyến Công - Nông - Lâm - Ngư năm 2018.

2. Tăng cường quản lý các nguồn thu, chống thất thu và gian lận thương mại, phấn đấu thu ngân sách trong quý đạt 90 tỷ đồng; đồng thời khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ đầu tư và xã hội hóa. Tăng cường công tác quản lý và thu thuế theo Luật quản lý thuế, xử lý nợ đọng. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ quyết toán vốn đầu tư hoàn thành các công trình xây dựng. Tổ chức điều hành ngân sách theo dự toán đã được HĐND huyện quyết định; tiến hành kiểm tra toàn diện tình hình quản lý ngân sách và thủ tục quản lý đầu tư xây dựng các xã, thị trấn và các đơn vị hành chính – sự nghiệp.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện.

4. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị, trật tự xây dựng. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 04/CT-BCT ngày 24/3/2015 của Bộ Công thương về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu thuốc lá.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011-2020, thực hiện lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Thực hiện tốt công tác giao đất tái định cư của các dự án tại khu tái định cư N3, thu hồi đất các dự án đúng tiến độ, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất. Thực hiện theo các chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất năm 2018 huyện

Cam Lâm đã được phê duyệt. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; hỗ trợ thiệt hại sản xuất nông nghiệp do cơn bão số 12 gây ra trên địa bàn đảm bảo đúng quy định; tiếp tục theo dõi, giám sát và chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng và các loại dịch bệnh khác; tăng cường quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; duy trì đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1; chỉ đạo các trường học tổ chức tổng kết năm học 2017-2018 và bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt hè; tổ chức các lớp tăng cường Tiếng Việt cho trẻ mầm non và cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi trước khi vào lớp 1. Hướng dẫn tuyên truyền, tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý II; triển khai kế hoạch kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa - thông tin. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách hỗ trợ xây dựng nhân rộng mô hình sản xuất mới phát triển kinh tế hộ đối với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018. Tiếp tục thực hiện các chương trình nâng cao chất lượng dân số.

7. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết quả xử lý sau thanh tra còn tồn đọng. Hoàn chỉnh và ban hành Kết luận thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất công ích (5%) tại xã Cam Phước Tây. Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được phê duyệt và tổ chức thanh tra công tác bồi thường, hỗ trợ đối với các thửa đất số 150, 162, 163, 164 và 165, tờ bản đồ Lâm nghiệp số 02, xã Cam Hải Đông.

8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy định thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Quyết định số 14/2015/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa; tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2017; xây dựng Kế hoạch, tổ chức kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại một số cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn; xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện năm 2018; phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra công tác VTLT các cơ quan, đơn vị đợt 01 năm 2018; triển khai, tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định hướng dẫn trên địa bàn huyện Cam Lâm.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác kiểm tra, tuân tra kiểm soát, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội đạt hiệu quả. Thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. Chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2018 cho 4 xã: Cam Hiệp Bắc, Cam An Nam, Cam Tân, Cam Thành Bắc. Tăng cường công tác tuyên truyền và kiểm tra công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy 02 chuyên ngành (ngân hàng, giáo dục và đào tạo) và 03

chuyên đề tại khu công nghiệp, các cơ sở xăng dầu, khí đốt và các cơ quan hành chính nhà nước cấp huyện./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBMTTQ huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- L/đạo, CV VP.HĐND&UBND;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trí Tuân